
COPIA

N. Gen.le 427        del 30/04/2024

N. di Settore 195  del 30/04/2024

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE I
“ AFFARI GENERALI - SERVIZI CULTURALI - SOCIO ASSISTENZIALI ”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: ACCERTAMENTO SOMME COMPARTECIPAZIONE RETTA DI 
RICOVERO DISABILI PSICHICI A CARICO DELLE FAMIGLIE ANNO 2024

IL REPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

VISTA la legge regionale 09/05/86 n. 22 di riordino dei servizi e delle attività socio assistenziali nella 
Regione Sicilia ed in particolare l'art. 3 che prevede tra le modalità di intervento e le forme di assistenza la 
realizzazione di servizi ed interventi finalizzati al trattamento e al sostegno di anziani ed inabili in difficoltà;

VISTA la legge 08/11/00 n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di prestazioni 
socio-sanitarie;

VISTO il DPCM del 14/02/01 recante Atto di indirizzo e coordinamento in materia di prestazioni socio  
sanitarie;

VISTO il DPRS 04/11/02, "Linee guida per l'attuazione del piano socio-sanitario della Regione Sicilia"

VISTA la L.R. 31/07/03 n. 10 recante norme per la tutela e la valorizzazione della famiglia;
 
PRESO ATTO che, relativamente ai soggetti dimessi dagli ospedali psichiatrici, con decreto sanità del 
30/12/96 è stato assegnato alla residenzialità sociale, pubblica e privata, in particolare di tipo familiare, un 



ruolo centrale nella riabilitazione sociale e sanitaria dei sofferenti mentali anche di nuova cronicità, tenuto 
conto della loro storia personale, della malattia, delle risorse familiari e del contesto di appartenenza;

VISTO il D.P.R.S. 4 giugno 1996 n° 158 con il quale si approvano gli schemi tipo convenzioni per 
l'erogazione dei servizi socio-assistenziali in Regione Sicilia.;

CONSIDERATO che i disabili ricoverati presso le comunità alloggio convenzionate compartecipano al 
pagamento della retta di ricovero, relativamente alla quota giornaliera, proporzionalmente al reddito 
percepito;

PRESO ATTO che il Comune di Assoro quantifica annualmente la retta di compartecipazione per ciascun 
disabile ricoverato;

VISTI i prospetti predisposti dall'Ufficio dei Servizi Sociali, depositati agli atti d'ufficio, secondo cui la 
quota di compartecipazione della retta di ricovero dei disabili psichici a carico delle famiglie ammonta a 
complessivi 
€ 37.644,96, così come di seguito:

 Sig. La Porta Santino, per € 770,38 mensili por un importo complessivo di € 9.244,56;    
 sig.ra Bonomo Maria Celeste, per € 766,80 mensili por un importo complessivo di € 9.201,60;     
 sig. Greco Costanzo, per € 829,52 mensili por un importo complessivo di € 9.954,24;     
 sig.ra Calandra Scialacomo Grazia, per € 770,38 mensili por un importo complessivo di € 9.244,56;    

CHE relativamente alla compartecipazione degli utenti, fissata ai sensi e per gli effetti del Decreto 
Assessoriale n. 867/S7 del 15/04/2003, sulla base degli emolumenti goduti dagli stessi e sulla capacità 
contributiva e/o patrimoniale, bisogna accertare, per l'anno 2024, per un introito complessivo di € 37.644,96

RITENUTO pertanto, di procedere ad accertare la complessiva somma pari ad € imputando la stessa al 
capitolo 790 codice bilancio 3.100.02 bilancio 2023/2025 esercizio 2024. 

CONSIDERATO che il provvedimento si rende necessario per poter procedere all'acquisizione della 
somma di compartecipazione al costo della retta di ricovero da parte dell'utente di cui l'allegato provvisorio 
di entrata;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs n. 165/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il Regolamento di Contabilità;
Visto il Regolamento Comunale dei contratti;
Visto il Regolamento Comunale sui controlli interni;

Visti e Richiamati:

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 19/02/2024, immediatamente esecutiva ai 



sensi di legge, ad oggetto “Approvazione Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
semplificato 2024/2026-(art.170, comma 6, D.Lgs 267/2000)”;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 19/02/2024, immediatamente esecutiva ai 
sensi di legge, ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario per gli esercizi 2024-2026-
(art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs n. 118/2011)”;

 la delibera di Giunta Comunale n. 19 del 22/02/2024, immediatamente esecutiva, ad 
oggetto “Approvazione PEG- assegnazione risorse finanziarie 2024/2026”;

 Vista la Determina Sindacale n. 30 del 22/12/2023, con la quale è stato attribuito alla 
dott.ssa Maria Ruffetto l'incarico di Responsabile del I° Settore “Affari Generali Servizi 
Culturali e Socio Assistenziali” con decorrenza 01/01/2024 al 31/12/2024;

PROPONE DI DETERMINARE

1) Di accertare, ai sensi dell'art. 179 del D.Lgs. 267/2000 e del punto 3 del principio contabile 
applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le somme di € 37.644,96 di 
seguito indicate corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazioni 
all'esercizio in cui le stesse vengono a scadenza, quale compartecipazione retta di ricovero disabili 
psichici a carico delle famiglie, così come di seguito:
-Sig. La Porta Santino, per € 770,38 mensili por un importo complessivo di € 9.244,56;
-sig.ra Bonomo Maria Celeste, per € 766,80 mensili por un importo complessivo di € 9.201,60;     
-sig. Greco Costanzo, per € 829,52 mensili por un importo complessivo di € 9.954,24;
-sig.ra Calandra Scialacomo Grazia, per € 770,38 mensili por un importo complessivo di € 
9.244,56;    

2) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 
n.267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell'ente e pertanto diventa esecutivo con la sottoscrizione da parte del 
dirigente/responsabile di servizio e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 
contabile;

3) Di dare atto che il presente provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel 
Documento Unico di Programmazione e nel Piano Esecutivo di Gestione indicati in premessa;

4) Di dare atto che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato nell'apposita sezione 
"Amministrazione trasparente".

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni;
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000;
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 



situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del comune 
di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente 
dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445;
PER i motivi indicati nella superiore proposta

DETERMINA

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
DOTT.SSA MARIA RUFFETTO 

VISTO CONTABILE
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis e 183 del 
D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
DOTT.SSA MUSTICA ROSALIA


